
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

Cargo/Função: Assessor II.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, no referido município.
Período: 13/03/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Inhangapi/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
 

Protocolo: 288761
*REPUBLICAÇÃO DE DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA Nº 168/2018, DE 09 DE MARÇO 
DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/88416, de 01/03/2018
Servidores: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matrícula 
55589512/3, Cargo: Coordenador
Objetivo: Retomada das ações institucionais referente ao Projeto 
Xingu Ambiental.
Período: 14/03 a 16/03/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Altamira/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
*REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÃO NO DOE Nº. 
33.575, DE 12/03/2018.

Protocolo: 288884
RESUMO DA PORTARIA Nº 175/2018,

DE 12 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/103860, de 08/03/2018
Servidor Lourival Frota Alcântara, Matrícula 5939007/1, Cargo/
Função: Assessor II,
Servidor: Edilson Silva dos Santos, Matricula 33413/1, Cargo/
Função: Arquiteto
Proceder visita Técnica na obra do Sistema de Abastecimento 
de Água
Fracigildo Silva dos Santos, Matrícula 5900446/1, Cargo/Função: 
Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 15/03/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Primavera e Ourém/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 288740

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/424427;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 
e f scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 003/2018, f rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET e o 
Município de Porto de Moz-Pa, que tem por objeto a realização 
de ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Prof ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualif car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Porto de Moz-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 288892
PORTARIA Nº 096 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 

DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/439500;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 
e f scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 002/2018, f rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET e 
o Município de Anapu-Pa, que tem por objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Prof ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualif car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Anapu-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 288876
PORTARIA Nº 097 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/442182;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 
e f scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 001/2018, f rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica – SECTET e o 
Município de Brasil Novo-Pa, que tem por objeto a realização de 
ações conjuntas para a difusão de processos inovadores e de 
tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, 
na Tecnologia e na Educação Prof ssional, visando dar respostas 
aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualif car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no Município de 
Brasil Novo-Pa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 288882
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 09 DE MARÇO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2018/100682
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO AUAD BELTRAO, Identidade 
Funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 
01/03 a 30/03/2018, durante o impedimento da titular ELIANA 
MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional nº 5053943/3, 
que se encontra em Licença para Tratamento de Saúde, 
conforme Portaria nº 089/2018, publicada no DOE nº 33.571, 
de 06/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 288865
PORTARIA Nº 098 DE 09 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/89576;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 

e Inovação – Engenharia de Produção, lotada na Diretoria de 
Educação Prof ssional e Tecnológica – DETEC, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 05/03/2018 
a 03/04/2018, durante o impedimento da titular SUZANE 
CHRISTINE LUZ FERNANDES, Identidade Funcional nº 198498/1, 
que se encontra respondendo pelo cargo de Coordenador, 
conforme Portaria nº 046 de 07/03/2018, publicada no DOE nº 
33.574, de 09/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 09 de março 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 288889

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO – NOTA DE 
EMPENHO N° 2018NE00154
PROCESSO N° 2018/25622

Origem: Dispensa de Licitação n° 01/2018
Objeto: Aquisição de certif cado digital E-CNPJ A3, licença para 
12 (doze) meses.
Contratado: Imprensa Of cial do Estado – IOEPA
Valor: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais)
Data da Emissão: 16/02/2018
Funcional Programática: 48.101.19.122.1297.8338, Elemento 
de Despesa: 339140, Fonte: 0101
Ordenador: Carlos Alberto Monteiro

Protocolo: 288984

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Termo Aditivo a Contrato do 
ICAAF nº. 017/2014, Edital 001/2013 publicado no D.O.E 
Nº 33411, datado de 07 de julho de 2017.
Onde se lê: para até 01/01/2018.
Leia-se: para até 01/07/2018.  
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente
 

Protocolo: 288713
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 085/2018. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
287436. / DATA PARA PUBLICAÇÃO: 08/03/2018. / Nº 
DO CONTRATO: 038/2016. / PARTES: PRODEPA e JOSÉ M. 
BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – EPP – DANTEC. / ONDE 
LÊ-SE: OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2018. / LEIA-SE: OBJETO: Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº001/2018. 
/ ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo: 288648

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. / Nº DO CONTRATO: 004/2014. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 061/2013. 
/ PARTES: PRODEPA  e T S J TELEMARKETING LTDA – ME. / 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR 
(R$): 1.100.630,64. / DATA DA ASSINATURA: 08/03/2018. 
/ VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/03/2018 a 09/03/2019. / 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339037. / FONTE 
DE RECURSO: 0101 / 0261 / 0261. /                     ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES. / 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Ó de Almeida, nº 
634 – Altos -  Bairro Reduto, CEP: 66053-190 – Belém Pará.
 

Protocolo: 288760

.

.

APOSTILAMENTO
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 086/2018. / Nº DE PUBLICAÇÃO: 
287436. / DATA PARA PUBLICAÇÃO: 08/03/2018. / Nº DO 
CONTRATO: 039/2016. / PARTES: PRODEPA e TOTAL TEC 
– SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA. / ONDE SE LÊ: OBJETO: 
Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2018. / 


